                                                                              Отчет

по проверке муниципального учреждения городского округа Тольятти пансионат «Радуга»: эффективности использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление; эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных из бюджета и полученных от приносящей доход деятельности, в 2009 году и за 9 месяцев 2010 года.

Основание для проведения проверки: решением Думы городского округа Тольятти от 22.09.2010г. №369 «О плане контрольной деятельности Думы городского округа Тольятти по осуществлению муниципального финансового контроля на IV квартал 2010 года». 

Цель проверки: оценка: эффективности использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление; эффективности целевого использования бюджетных средств МУ Пансионат «Радуга».

Предмет проверки: деятельность муниципального учреждения по владению, пользованию и распоряжению имуществом муниципального образования, переданного в оперативное управление учреждению; исполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг.

Объект проверки: МУ Пансионат «Радуга».

Срок проведения проверки:       начало проверки           25.10.2010г.





              окончание проверки     07.12.2010г.

МУ пансионат «Радуга» (далее Учреждение) создано в соответствии с постановлением главы администрации г. Тольятти от 27.02.1996г. №309. Учредителем является муниципальное образование – городской округ Тольятти в лице мэрии городского округа Тольятти. 

Учреждение находится в ведомственном подчинении департамента социальной поддержки населения мэрии городского округа Тольятти.

Финансовая деятельность Учреждения осуществляется по лицевым счетам, открытым в департаменте финансов мэрии городского округа Тольятти (см. Акт). 

Место нахождения: 445003, Россия, Самарская область, г.Тольятти,                        Лесопарковое шоссе, 36.

Директор: Королев Юрис Вагизович с 12.01.1999г. по настоящее время (на основании постановления мэра г. Тольятти от 14.01.1998г. №24-1/01-99, приказ от 14.01.1999г. №3 и трудового договора от 23.02.2001г. №204/12.03.01).

Главный бухгалтер: Князева Елена Владимировна с 17.04.2008г. по настоящее время (на основании приказа по личному составу от 17.04.2008г. №27 л/с).

Результаты проверки:

Министерством здравоохранения и социального развития Самарской области Учреждению выдана лицензия от 08.05.2008г. №ЛО-63-01-000034 (до 12.10.2011г.) на осуществление доврачебной медицинской помощи по: диетологии, лечебной физкультуре, медицинскому массажу, сестринскому делу, сестринскому делу в педиатрии, физиотерапии при осуществлении санаторно-курортной помощи по: кардиологии, неврологии, педиатрии, терапии и физиотерапии.

1. Муниципальное задание

2009 год

1.1. Муниципальное задание на оказание бесплатных услуг

Решением Думы городского округа Тольятти от 17.12.2008г. №1042 «О бюджете городского округа Тольятти на 2009 год и на плановый период 2010-2011г.г.» (ред. от 25.12.2009г. №188) бюджетные ассигнования на выполнение муниципального задания на 2009 год предусмотрены в общей сумме 21 102,3 тыс. руб. Согласно муниципальному заданию Учреждение должно оказать услуги по проведению профильных заездов образовательных учреждений города с совмещением отдыха, оздоровления, санаторно-курортному лечению отдельных граждан.
Общий объём финансовых средств, предусмотренных муниципальным заданием -       21 978,8 тыс. руб. 

Бюджетная смета на 2009 год утверждена в сумме 21 102,3 тыс. руб. Объём финансовых средств по муниципальному заданию завышен на 876,5 тыс. руб. от утвержденной сметы.

Согласно отчету Учреждения муниципальное задание на оказание муниципальных услуг за 2009 год не выполнено по количеству детей на 1 330 человек, финансовые затраты на единицу муниципальных услуг завышены на 0,130 тыс. руб. В результате невыполнения муниципального задания Учреждением, необоснованно произведено финансирование за счет средств бюджета городского округа в сумме 1 085,9 тыс. руб. По данному факту Учреждением дано пояснение (см. Акт).

1.2. Муниципальное задание на оказание платных услуг 

Согласно муниципальному заданию Учреждение должно оказать платные услуги по реализации путевок на санаторно-курортное лечение с проживанием в номерах повышенной комфортности и организации досуга. Общий объём финансовых средств на оказание услуг составил 11 369,4 тыс. руб., что больше утвержденных по смете на 257,8 тыс. руб.

Согласно отчету Учреждения о выполнении муниципального задания фактически оказано услуг на сумму 9 692,1 тыс. руб. 

Кассовые расходы по приносящей доход деятельности по смете составили 10 079,8 тыс. руб., что соответствует расходам по муниципальному заданию (с учетом остатка средств на лицевом счете).

Муниципальное задание по реализации путевок Учреждением выполнено не в полном объеме, недополучен доход в сумме 1 677,3 тыс. руб. 
Остаток денежных средств на лицевом счете на 01.01.2009г. составлял – 464,6 тыс. руб., на 01.01.2010г. – 77,4 тыс. руб.

2010 год

1.3. Муниципальное задание на оказание бесплатных услуг

Согласно «Муниципальному заданию на оказание муниципальных услуг на территории городского округа Тольятти муниципальными учреждениями, подведомственными департаменту социальной поддержки населения мэрии городского округа Тольятти на 2010 год», утвержденному постановлением мэра г. о. Тольятти от 25.01.2010г. №133-п/1 (с изм. от 12.08.2010г. № 2221-п/1), МУ пансионат «Радуга»  должно оказать услуги по проведению профильных заездов образовательным учреждениям города с совмещением отдыха и оздоровления для детей и санаторно-курортному лечению отдельных граждан. 

Общий объём финансовых средств по муниципальному заданию составил 29 076,0 тыс. руб.

Учреждением представлен Отчет об исполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг за 9 месяцев 2010 года. Финансовые затраты по отчету составили в общей сумме 15 882,7 тыс. руб., что соответствует кассовым расходам по смете.

На основании решения Думы городского округа Тольятти от 09.12.2009г. № 180 «О бюджете городского округа Тольятти на 2010 год и на плановый период 2011-2012г.г.» (ред. от 21.04.2010г. № 268) и уведомлений департамента финансов мэрии городского округа Тольятти бюджетные ассигнования на выполнение муниципального задания на 2010 год предусмотрены в общей сумме 17 778,0 тыс. руб. За 9 месяцев 2010 года внесены 17 изменений в лимиты бюджетных ассигнований на общую сумму 11 132,6 тыс. руб. и составили 28 910,6 тыс. руб.

1.4. Согласно «Муниципальному заданию на оказание муниципальных услуг на территории городского округа Тольятти муниципальными учреждениями, подведомственными департаменту социальной поддержки населения мэрии г.о. Тольятти на 2010 год», утвержденному постановлением мэра г.о. Тольятти от 25.01.2010г. № 133-п/1 (с изм. от 12.08.2010г. № 2221-п/1), Учреждение должно оказать платные услуги по реализации путевок на санаторно-курортное лечение с проживанием повышенной комфортности, организации досуга и оздоровление с предоставлением питания без проживания. 

Общий объём финансовых средств на оказание услуг составлял 32 492,0 тыс. руб. Смета по приносящей доход деятельности на 2010 год утверждена в сумме 27 039,3 тыс. руб. Объём финансовых средств по муниципальному заданию завышен на 5 452,7 тыс. руб.

Согласно Отчету об исполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг за 9 месяцев 2010 года объём финансовых затрат составил в общей сумме 9 174,7 тыс. руб., что соответствует кассовым расходам по смете.

В Отчете отражен доход, полученный от деятельности по организации летнего отдыха детей и подростков, осуществляемой на договорной основе на сумму 1 650,1 тыс. руб., 4 146 койко–дней. Данная услуга «Организация летнего отдыха детей и подростков» на 2010 год в муниципальном задании не предусмотрена. В нарушение ст. 69.2 БК РФ доход в сумме     1 650,1 тыс.руб. получен Учреждением неправомерно. 

Учреждением не выполнено муниципальное задание по платным услугам за 9 месяцев 2010 года, недополучен доход в общей сумме 2 238,1 тыс. руб.

Остаток денежных средств на лицевом счете на 01.01.2010г. составлял в сумме 77,4 тыс. руб., по состоянию на 01.10.2010г. – 19,0 тыс. руб.

2. По состоянию на 01.10.2010 года дебиторская задолженность составляла в общей сумме     1 641,0 тыс. руб. Кредиторская задолженность составляла - 2 614,7 тыс. руб.

В расшифровке к Отчету кредиторская задолженность по состоянию на 01.10.2010 года составляла минус 37,6 тыс. руб. (не принятые расходы выплачены сверх лимита по больничным листам за 2007 год). Кредиторская задолженность с минусом не может быть показана в отчете, так как это дебиторская задолженность. В результате этого за 9 месяцев 2010 года МУ Пансионат «Радуга» занижены остатки по дебиторской задолженности на 37,6 тыс. руб.

В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.11.2008г. № 128н (с измен. от 09.11.2009г. № 115н), Учреждением представлены в департамент социальной поддержки населения мэрии г.о. Тольятти недостоверные данные по дебиторской и кредиторской задолженности в сумме 37,6 тыс. руб.

3. Имущество Учреждения.

3.1.Управлением Федеральной регистрационной службой по Самарской области выдано МУ пансионат «Радуга» свидетельство о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком (24.03.2010г. серия 63-АД № 568188), площадью 70834,00кв.м, расположенным по адресу Лесопарковое шоссе, 36.

В нарушение ст.131 ГК РФ от 30.11.1994г. № 51-ФЗ (с измен. от 27.12.2009г.) свидетельство о государственной регистрации права на земельные участки МУ пансионат «Радуга» не оформлено по следующим адресам:

· Ставропольский район, Федоровские луга, Б/О «Лесобон» площадь – 54 654,00 кв.м;

· Шигонский район, Усольское лесничество Волжского ГЛОХ кв.16, ДОЛ «Звездочка» площадь- 129 000,0 кв.м.

3.2.Договором от 01.07.1996г. №99 ОС, заключенным с Комитетом по управлению имуществом г. Тольятти, МУ пансионат «Радуга» передано в оперативное управление муниципальное имущество на общую сумму 84 538,3 тыс. руб., в том числе: основные средства на сумму 84 287,3 тыс. руб., финансовые активы на сумму 251,1 тыс. руб.

Согласно представленным сведениям стоимость основных средств на 01.01.2010г. составляла 41 988,9 тыс. руб., на 01.10.2010г. составляла 112 839,4 тыс. руб. 













тыс.руб.

	Наименование группы ОС
	На 01.01.2010г.
	На 01.10.2010г.

	Здания и сооружения
	33 181,4
	80 666,8

	Машины и оборудование
	8 141,5
	11 361,2

	Транспортные средства
	-
	19 502,5

	Производственный и хоз. инвентарь
	666,0
	754,7

	Прочие ОС
	-
	554,2

	Итого:
	41 988,0
	112 839,4


Остатки в оборотной ведомости по основным средствам, нематериальным и непроизводственным активам (бюджет) соответствуют записям в Главной-книге.

3.2.1. На все объекты недвижимого имущества, находящееся по адресу: Лесопарковое шоссе, 36 зарегистрировано право оперативного управления в Самарской областной регистрационной палате 18.11.2009 года. (см. Таблицу №5 Акта). При визуальном осмотре помещений установлено, что здание овощехранилища не используется.

В спальных корпусах №№ 2 и 5 может быть размещено 244 чел. 2 корпус — 144 чел. 8-ми местные номера с удобствами на этаже; 5 корпус — 100 чел. 2-х местные номера с удобствами в номере; во 2 и 3 корпусе — организованы учебные классы, 1 корпус административно-бытовой.

Муниципальное имущество для организации круглогодичного отдыха и лечебно-оздоровительных мероприятий для детей и подростков, отдельных категорий граждан использовалось в 2009 году Учреждением в соответствии с уставными целями.

3.2.2. Постановлением мэрии городского округа Тольятти от 29.12.2009 года №№2944-п/1 и 2945-п/1 «О закреплении имущества на праве оперативного управления Учреждению переданы объекты недвижимого имущества оздоровительного лагеря «Звездочка» балансовой стоимостью 36 395,0 тыс. руб.; базы отдыха «Лесобон» - 11 347,5 тыс. руб., из них земельный участок стоимостью 285,0 тыс. руб. До передачи Учреждению указанные объекты учитывались на балансе ОАО «АвтоВАЗ». На все объекты недвижимого имущества Учреждением оформлено право оперативного управления в Управление федеральной регистрационной службы по Самарской области. Переданные объекты основных средств учтены на балансе Учреждения. 

В нарушение Федерального закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008г. №148н, после передачи Учреждению объектов основных средств от ОАО «АВТОВАЗ» и смене материально ответственного лица, не проведена инвентаризация переданного имущества. 

База отдыха «Лесобон»
При проведении проверки специалистами контрольно-счетной палаты базы отдыха «Лесобон» подтвердить наличие переданного Учреждению оборудования не представляется возможным, так как все склады и столовая закрыты, ключи от помещений не переданы ОАО «АвтоВАЗ» Учреждению. По данному факту дано пояснение.

В течение 2010 года база отдыха «Лесобон» не работала. Муниципальное имущество, переданное в оперативное управление Учреждению используется неэффективно.

Ремонт о/л «Звездочка»

ДОЛ «Звездочка» осуществляет свою деятельность только в летний период.
На выполнение ремонтных работ в детском оздоровительном лагере «Звездочка» выделены средства в общей сумме 1 825,6 тыс. руб. (замена обоев, гипсокартона, линолеума). (см. Таблицу №9 Акта). Здания нуждаются в поведении капитального ремонта. 
Справочно: Ремонтные работы в детском оздоровительном лагере «Звездочка» проводились в октябре-ноябре 2010 года, столовая, клуб и домики не отапливаются.

Выделенные средства бюджета городского округа Тольятти в сумме 957,5 тыс. руб. использованы МУ пансионат «Радуга» неэффективно в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ.

4. Государственные и муниципальные контракты, договоры.

За проверяемый период Учреждением заключены договоры на оказание услуг по оздоровлению детей школьного возраста от 7 до 17 лет (включительно) в детском санаторном оздоровительном лагере круглогодичного действия.

2009 год
Учреждением заключено 46 муниципальных контрактов и договоров на общую сумму           7 351,2 тыс. руб.

Общее количество путевок, предоставленных в соответствии с заключенными контрактами и договорами– 1897 штук, из них физическим лицам – 711 путевок.

Нарушения по исполнению заключенных  контрактов и договоров не установлены.

9 месяцев 2010 года 
Учреждением заключено 13 государственных контрактов и договоров с юридическими лицами на оказание услуг по отдыху и оздоровлению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации на общую сумму 18 599,9 тыс. руб. 

Общее количество путевок, предоставляемых в соответствии с заключенными контрактами и договорами– 1363 штук, из них физическим лицам – 323 путевок.

5. Муниципальный заказ.

2009 год

Согласно Муниципальному заказу городского округа Тольятти на 2009 год, утвержденному постановлением мэрии городского округа Тольятти от 27.07.2009г. №1670-п/1, Учреждению предусмотрены расходы в общей сумме 19 729,2 тыс. руб. 

По представленному Учреждением Отчету об исполнении Сводного плана муниципального заказа 2009 год расходы составили в общей сумме 15 822,2 тыс. руб.

В нарушение Федерального закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с изм. от 28.09.2010г.) Учреждением предоставлены недостоверные данные по исполнению муниципального заказа на общую сумму 1 577,1 тыс. руб. в департамент социальной поддержки населения мэрии г.о. Тольятти.

9 месяцев 2010 года

Постановлением мэрии городского округа Тольятти от 24.02.2010г. №435-п/1 утвержден Сводный план муниципального заказа городского округа Тольятти на 2010 год, Учреждению предусмотрены расходы в общей сумме 30 224,7 тыс. руб. 

В нарушение Федерального закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете»      (с изм. от 28.09.2010г.) Учреждением предоставлены недостоверные данные на сумму       949,0 тыс. руб. по исполнению муниципального заказа за 9 месяцев 2010 года в департамент социальной поддержки населения мэрии г.о. Тольятти.

6. Оплата труда и начисления на оплату труда.

Согласно ст.135 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001г. №197-ФЗ (ред. от 25.12.2009г.) начисление заработной платы работникам производилось в Учреждении в соответствии с Коллективным договором от 27.09.2006г., Положением об оплате труда от 04.03.2009г.                (с изменениями), трудовыми договорами и штатным расписанием (с изменениями).

В 2009 году в Учреждении действовало Штатное расписание от 12.01.2009г. (с изменениями и дополнениями), с фондом оплаты труда 564,5 тыс. руб. в месяц и численностью 118 человек. В 2010 году действовало штатное расписание с фондом оплаты 588,5 тыс. руб. в месяц и численностью 99 человек. Приказом директора от 24.11.2009г. № 95 с 01.01.2010г. сокращены должности среднего медицинского персонала в количестве 8 единиц и должность 1 врача терапевта.

В связи с присоединением ДОЛ «Звездочка» и БО «Лесобон» приказами директора утверждены дополнительные штатные расписания: по ДОЛ «Звездочка» с численностью          75 человек и фондом заработной платы 410,8 тыс. руб. в месяц; по БО «Лесобон» с численностью 5 человек и фондом заработной платы 34,8 тыс. руб. в месяц (заместитель директора 14,9 тыс. руб., 4 сторожа 19,9 тыс. руб.).

Выборочной проверкой начисления заработной платы установлена переплата по оплате труда вследствие неправильного начисления премии и завышения процента надбавки за выслугу лет и т.п. Общая сумма переплаты в 2009 году по бюджету 143,5 тыс. руб. (по заработной плате 113,7 тыс. руб., начисления на заработную плату – 29,8 тыс. руб.); по приносящей доход деятельности 78,0 тыс. руб. (по заработной плате 61,8 тыс. руб., начисления на заработную плату – 16,2 тыс. руб.);

Общая сумма переплаты за 9 месяцев 2010 года по бюджету 192,8 тыс. руб. (по заработной плате 152,8 тыс. руб., начисления на заработную плату – 40,0 тыс. руб.); по приносящей доход деятельности 187,5 тыс. руб. (по заработной плате 148,6 тыс. руб., начисления на заработную плату – 38,9 тыс. руб.)

7. Продукты питания.

По детскому оздоровительному лагерю «Звездочка» проверено списание продуктов питания за июль 2010 года (меню-раскладка продуктов, накопительные ведомости по приходу и расходу, карточки раскладки) установлено, что списания мяса говядины не соответствует норме закладки по Сборнику рецептур блюд и кулинарных изделий (1998г.). Списано мясо говядины 396,7 кг., следовало списать 282,7кг. В результате перерасход по списанию продуктов (мясо) составил 114 кг на сумму 18,9 тыс. руб. 

Выводы по результатам проверки:

1. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ средства бюджета городского округа Тольятти в сумме 957,5 тыс. руб. на ремонт оздоровительного лагеря «Звездочка» использованы неэффективно. (п. 3.2.2.)
2. Муниципальное задание на выполнение бесплатных услуг за 2009 год Учреждением не выполнено. Финансирование Учреждения в сумме 1 085,9 тыс. руб. необоснованно. (п. 1.1.)

3. В нарушение ст. 69.2 БК РФ доход в сумме 1 650,1 тыс.руб. получен Учреждением за          9 месяцев 2010 года неправомерно. (п. 1.4.)

4. В результате невыполнения муниципального задания по платным услугам Учреждением недополучен доход за 2009 год в сумме 1 677,3 тыс.руб. (п.1.2.), за 9 месяцев 2010 года в сумме      2 238,1 тыс. руб. (п. 1.4.)

5. В течение 2010 года база отдыха «Лесобон» не работала, муниципальное имущество, используется неэффективно. (п. 3.2.2.)

6. В нарушение ст.131 ГК РФ не оформлены права Учреждения на земельные участки по адресам: Ставропольский район, Федоровские луга, Б/О «Лесобон» площадь – 54 654,00 кв.м; Шигонский район, Усольское лесничество Волжского ГЛОХ кв.16, ДОЛ «Звездочка» площадь- 129 000,0 кв.м. (п. 3.1.)

7. Переплата по оплате труда за 2009 год в общей сумме 221,5 тыс.руб. (по бюджету        143,5 тыс. руб., по приносящей доход деятельности 78,0 тыс. руб.), за 9 месяцев 2010 года в общей сумме 380,3 тыс.руб. (по бюджету 192,8 тыс. руб. по приносящей доход деятельности 187,5 тыс. руб.) (п.6)
8. В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.11.2008г. №128н (с измен. от 09.11.2009г. №115н), Учреждением представлены в департамент социальной поддержки населения мэрии г.о. Тольятти недостоверные данные по дебиторской и кредиторской задолженности в сумме 37,6 тыс. руб. (п.2)
9. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с изм. от 28.09.2010г.) Учреждением предоставлены в департамент социальной поддержки населения мэрии г.о. Тольятти недостоверные данные по исполнению муниципального заказа за 2009 год на общую сумму 1 577,1 тыс. руб., за 9 месяцев 2010года на сумму 949,0 тыс. руб. (п. 5.)

10. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008г. №148н, после передачи Учреждению объектов основных средств от ОАО «АВТОВАЗ» и смене материально ответственного лица, не проведена инвентаризация переданного имущества. (п. 3.2.2.)

Предложения

Мэрии городского округа Тольятти (А.Н. Пушков):

1. Принять меры к оформлению прав на земельные участки, на которых расположены объекты ОЛ «Звездочка», БО «Лесобон». 

Рассмотреть вопрос о привлечении к административной ответственности лиц, осуществляющими контроль за использованием земельных участков, находящихся в собственности городского округа Тольятти.

2. В соответствии со ст. 158 БК РФ главному распорядителю бюджетных средств – департаменту социальной поддержки населения мэрии городского округа Тольятти осуществлять бюджетные полномочия в полном объеме.
3. Финансирование подведомственных учреждений осуществлять в строгом соответствии с утвержденным муниципальным заданием.

4. Департаменту экономического развития мэрии осуществлять контроль за исполнением муниципального заказа в полном объеме.
МУ Пансионат «Радуга»:

1. Эффективно использовать бюджетные средства в соответствии с целевым назначением.

2. Провести инвентаризацию основных средств, переданных от ОАО «АвтоВАЗ».

3. Оформить права на земельные участки, на которых расположены объекты ОЛ «Звездочка», БО «Лесобон». 

4. Осуществлять финансово-хозяйственную деятельность в соответствии с требованиями законодательства и муниципальных правовых актов.

